⁴¹ Sul diritto a giudicare delle cause maggiori cfr. *ibid.* le deposizioni dei testimoni nn. XVIII, XXIII-XXIV, XXXVI e XL, i quali ricordano di aver visto "figere furcas" a Montemoreccio per l'impiccagione di un tal Scudo di Marti, macchiatosi del reato di omicidio. Sempre il testimone n. XVI ricorda di aver visto "capere quemdam infectum qui morabatur in loco litis et auferre res suas pro quodam delicto" da *dominus* Giovanni de *Travalda*, *potestas* di Marti, personaggio nel quale è riconoscibile un membro della *domus* degli Upezzinghi, attestato tra il 1236 e il 1263, sul quale cfr. PESCAGLINI MONTI, *Il castello di Marti e i suoi domini tra XI e XIII secolo*, cit., testo corrispondente alle note 86-89 e Tav. IV.

⁴² Per il passaggio di Cerreto sotto il dominio pisano si vedano in Appendice, n. 1 le deposizioni dei testimoni nn. 10 ("dixit quod vidit abbatem ponere ibi castaldos et creare consules et hoc usque ad inceptionem guerre inter Lucanos et Pisanos, postea Pisani occupaverunt illam terram et alias"), 19 ("terre sunt et fuerunt usque ad tempus guerre inter Pisanos et Lucanos de iurisdictione monasterii, iurisdictionem quarum terrarum habent modo Pisani per fortiam et potentiam"), III ("in loco litis comune de Cerreto consuevit esse de iurisdictione abbatis et nunc est sub civitate Pisana a tempore guerre citra"), IV ("dixit quod homines et comune de Cerreto consueverunt esse de iurisdictione abbatis usque ad tempus guerre, set modo sunt sub Pisanis"), VIII ("Cerretum et eius districtus consuevit esse et fuit de iurisdictione monasterii usque ad tempus destructionis Montismoreccii, set modo sunt sub civitate Pisana"), IX-XII, XV, XXXIV e XL. L'importo del pedaggio risulta dalle deposizioni dei testi nn. VIII-XII, XIV-XV.

⁴³ L'espressione è usata dal testimone n. V ("vidit homines de Cerreto auferre pedagium in loco litis et hoc fecerunt quamdiu fuerunt amici comunis de Marti, postea vero non permiserunt ibi auferre pedagium nec uti aliqua iurisdictione"), ma alla tolleranza dei Martigiani nei confronti dei Cerretesi alludono anche i testimoni nn. 34 ("vidit in loco litis homines de Laviano exercere campariam et hoc idem vidit de hominibus de Cerreto, set postea supervenerunt Martisiani et non permittunt ipsis hoc facere"), II ("homines et comune de Cerreto auferre consueverunt pedagium in loco litis, set comune de Marti non permittit ibi auferre pedagium"), III, VI, VIII, XII-XV ("dixit quod comune de Cerreto auferrebat pedagium in loco litis a tempore pacis facte inter Pisanos et Lucanos et comune de Marti patiebatur illos auferre, set postquam ceperunt auferre in dicto loco tamquam pro sua iurisdictione comune de Marti prohibuit et prohibet"), XVI, XVIII, XXI, XXIII ("in loco litis vidit comune de Marti exercere iurisdictionem